

UBMTTQ VIỆT NAM
XÃ TRIỆU BÌNH
BAN THƯỜNG TRỰC
Số: 09 /BC-MTTQ-BTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Bình, ngày 18 tháng 8 năm 2025

BÁO CÁO

**Công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm 2025 và
tình hình sau sáp nhập xã, thực hiện chính quyền hai cấp**

I. TÌNH HÌNH TƯ TƯỞNG CÁC TẦNG LỚP NHÂN DÂN

Sáu tháng đầu năm 2025, đặc biệt là khi thực hiện chủ trương sáp nhập xã, xây dựng chính quyền hai cấp từ ngày 01/7/2025, dưới sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự điều hành của chính quyền và sự phối hợp chặt chẽ giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên, hệ thống Mặt trận từ xã đến các khu dân cư đã chủ động ổn định tổ chức, nhanh chóng tiếp nhận nhiệm vụ sau hợp nhất và cơ bản hoàn thành các nội dung công tác theo phân công.

Tình hình tư tưởng các tầng lớp Nhân dân cơ bản ổn định. Nhân dân rất quan tâm và đồng tình, tin tưởng và kỳ vọng trước những chỉ đạo quyết liệt của Đảng, của Quốc hội, Chính phủ về việc thực hiện chủ trương đổi mới, sáp xếp tổ chức bộ máy “Tinh - gọn - mạnh - hiệu năng - hiệu lực - hiệu quả”, về sáp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp và đánh giá đây là sự thể hiện tầm nhìn chiến lược của Đảng, đáp ứng đúng yêu cầu, đòi hỏi cấp thiết của tình hình thực tiễn hiện nay. Nhân dân quan tâm và theo sát với những chuyển động hiện tại và sắp tới trong việc tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, mong muốn việc thực hiện chủ trương trên sẽ tạo sinh lực mới cho nhiệm vụ bảo vệ, xây dựng và phát triển đất nước trong thời gian tới để đáp ứng yêu cầu phát triển của đất nước, khắc phục những bất cập, hạn chế làm giảm hiệu quả lãnh đạo, quản lý, điều hành trong tổ chức, hoạt động của bộ máy hệ thống chính trị và gây lãng phí nguồn lực.

Cử tri và Nhân dân đánh giá cao vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên trong việc tập hợp, xây dựng, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc; thực hiện dân chủ, tăng cường đồng thuận xã hội; đại diện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân; giám sát và phản biện xã hội; tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, góp phần gắn kết giữa Đảng, chính quyền với nhân dân.

Trong quá trình đó, Mặt trận Tổ quốc giữ vai trò then chốt trong việc xây dựng chính quyền hai cấp hoạt động hiệu quả, gần dân, sát dân, phát huy dân chủ và tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân. Đây cũng là điều kiện để Mặt trận khẳng định vị trí, vai trò trong hệ thống chính trị, góp phần xây dựng chính quyền vững mạnh từ cơ sở.

II. KẾT QUẢ MẶT TRẬN TỔ QUỐC THAM GIA XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN.

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo sự đồng thuận xã hội, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đã tập trung xây dựng, kiện toàn tổ chức, bộ máy, phương thức hoạt động, đổi mới hình thức tuyên truyền để làm tốt công tác nắm bắt tình hình, tập hợp phản ánh, tâm tư, nguyện vọng và ý kiến, kiến nghị của Nhân dân; tích cực phối hợp tham gia giải quyết, định hướng dư luận xã hội, nhất là những vấn đề này sinh, bức xúc trong cộng đồng dân cư. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã phối hợp với chính quyền và các tổ chức thành viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, đẩy mạnh các cuộc vận động và phong trào thi đua yêu nước.

- Việc sáp nhập xã thực hiện chính quyền 2 cấp, dẫn đến sự thay đổi địa giới hành chính, kéo theo tâm lý hoài nghi, lo ngại của một bộ phận nhân dân. UBMTTQVN xã đã kịp thời phối hợp, tổ chức các buổi đối thoại, đặc biệt là vận động các trưởng tộc, chức sắc tôn giáo, người uy tín, tham gia tuyên truyền, tạo sự lan tỏa tích cực để nhân dân hiểu rõ chủ trương, đường lối của Đảng, từ đó tạo ra sự đồng thuận cao trong nhân dân. Tổ chức lấy ý kiến trong nhân dân trong các vấn đề lớn góp phần củng cố niềm tin của nhân dân với chính quyền sau sáp nhập.

- Tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động nhân dân chấp hành pháp luật các chủ trương, chính sách nhiệm vụ chính trị mới của địa phương. Đảm bảo giữ mối quan hệ chặt chẽ, thường xuyên, gần gũi với nhân dân; phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, xây dựng nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân, góp phần vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội

- Sau khi sáp nhập, bộ máy chính quyền có sự thay đổi về nhân sự, địa giới hành chính, cơ cấu tổ chức. UBMTTQVN xã đã chủ động giám sát việc kiện toàn tổ chức, đảm bảo đúng quy trình, dân chủ, minh bạch. Đồng thời, phản biện xã hội đối

với các dự thảo liên quan đến quy hoạch, bố trí cán bộ, sắp xếp trụ sở hành chính sau sáp nhập. Phản biện xã hội đối với các chủ trương, chính sách mới có ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống người dân như quy hoạch đất đai, đầu tư công, chính sách hỗ trợ an sinh..

- UBMT xã phối hợp với HĐND xã đã tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Trị sau Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khoá XV. Hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trước kỳ họp thứ 2 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2025) HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021 – 2026 với hơn 150 cử tri tham gia, 8 lượt cử tri phát biểu, liên quan đến 13 nội dung trên tất cả các lĩnh vực. Tất cả các ý kiến tại các phiên tiếp xúc cử tri đã được UBMT xã tổng hợp bằng văn bản gửi lên các cấp có thẩm quyền để xem xét giải quyết và trả lời cho cử tri theo quy định.

- Ủy ban MTTQ xã đã ban hành Kế hoạch triển khai lấy ý kiến rộng rãi của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, hội viên và nhân dân về các dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng các cấp và dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2025-2030. Việc lấy ý kiến thực hiện nghiêm theo hướng dẫn về thời gian, thành phần và định hướng nội dung; đảm bảo phương thức tiếp nhận đa dạng, tính đại diện và khách quan; kết quả thu thập được tổng hợp, phân loại, báo cáo và chuyển tới cấp có thẩm quyền đúng trình tự, thủ tục.

- Tăng cường vận động Nhân dân phát huy quyền làm chủ của mình trong việc thực hiện chức năng giám sát, phản biện xã hội, chủ động giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở liên quan đến xây dựng nông thôn mới, các chủ trương chính sách mới sau khi sáp nhập, đảm bảo các nội dung “*Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra và dân thụ hưởng*”; không ngừng củng cố và phát huy vai trò của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng, đảm bảo công khai, minh bạch các quy hoạch, đề án, tạo sự đồng thuận khi triển khai thực hiện, nhất là việc huy động, quản lý, sử dụng các nguồn lực đóng góp của Nhân dân trong đầu tư xây dựng các công trình, dự án ở địa phương. Ủy ban MTTQ xã đã ra Quyết định giám sát bốn công trình gồm: (1) công trình đường ven biển kết nối hành lang kinh tế Đông Tây, tỉnh Quảng Trị - Giai đoạn 01, hạng mục: Khu tái định cư xã Triệu Thuận; (2) công trình nạo vét sông Vĩnh Định đoạn qua xã Triệu Bình thôn Lương Tài Xá và thôn Quảng Diền; công trình Kè chống sạt lở khẩn cấp bờ sông Vĩnh Định đoạn qua Đội 3, thôn Văn Hoà, xã Triệu Bình, tỉnh Quảng Trị; (4) công trình đường ven biển kết nối hành lang kinh tế Đông Tây, tỉnh Quảng Trị - Giai đoạn 01, hạng mục: Khu tái định cư xã Triệu Đại. Việc giám sát tập trung vào tiến độ thi công, tuân thủ thiết kế, chất lượng vật liệu, quản lý chi phí và an toàn lao động, kết quả giám sát sẽ được

tổng hợp để làm cơ sở kiến nghị các biện pháp xử lý và báo cáo tới cơ quan có thẩm quyền.

3. Tham gia xây dựng chính quyền cơ sở vững mạnh.

- Sau sáp nhập thực hiện chính quyền hai cấp, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, đã xác định vai trò của mình là lực lượng nòng cốt trong việc vận động, đoàn kết nhân dân, giữ gìn ổn định tình hình cơ sở. Lắng nghe ý kiến người dân, kiến nghị đến chính quyền để giải quyết kịp thời những vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ sau sáp nhập. Tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền để người dân hiểu rõ ý nghĩa và lợi ích lâu dài của việc sáp nhập từ đó tạo ra sự đồng thuận cao của nhân dân đối với các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước.

- Phối hợp với cấp ủy, chính quyền kiện toàn tổ chức các đoàn thể sau sáp nhập, bảo đảm đủ lực lượng để triển khai nhiệm vụ tại địa bàn rộng hơn.

- Tổ chức tốt các cuộc tiếp xúc cử tri, lắng nghe và phản ánh kịp thời các tâm tư, nguyện vọng chính đáng của nhân dân. Thường xuyên trao đổi thông tin về công tác dân vận, công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và tình hình nhân dân, thông tin liên quan đến an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; nắm chắc, dự báo tình hình nhân dân, nhất là những vấn đề bức xúc, nổi cộm trong nhân dân, các biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”. Chủ động, tích cực triển khai các biện pháp tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức, trách nhiệm tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng chống âm mưu “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, không để kẻ xấu lợi dụng, lôi kéo, kích động nhân dân chống phá Đảng, chính quyền, kịp thời tham mưu, đề xuất biện pháp giải quyết vấn đề ngay khi phát sinh từ cơ sở, không để xảy ra “điểm nóng” ảnh hưởng đến an ninh trật tự.

4. Kết quả triển khai thực hiện Chương trình xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã.

Tổng số nhà xây mới, sửa chữa: 71 hộ, với tổng số tiền là 2.740.000.000đ

Trong đó:

Theo đề án 197: xây mới 9 nhà với số tiền 540.000.000đ

Theo chương trình xoá nhà tạm cho hộ nghèo, cận nghèo của Chính phủ: xây mới, sửa chữa là 62 hộ với số tiền là: 2.200.000.000đ.

Hiện nay các hộ gia đình đã hoàn thành 100% đã tiến hành nghiệm thu và bàn giao đưa vào sử dụng.

5. Kiến nghị đề xuất

Sau khi thực hiện chủ trương sáp nhập xã và thực hiện cơ chế chính quyền hai cấp (từ ngày 01/7/2025), nhân dân cơ bản tin tưởng vào sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng và sự quản lý, điều hành của chính quyền. Nhiều ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được các cơ quan có thẩm quyền tiếp nhận và giải trình; một phần tâm tư, nguyện vọng của người dân đã được phản ánh và xử lý, góp phần duy trì ổn định xã hội và củng cố niềm tin của nhân dân vào cơ quan lãnh đạo địa phương.

Tuy nhiên, trong quá trình chuyển tiếp vẫn phát sinh một số lo lắng, băn khoăn đáng chú ý: Trong đợt gieo sạ Vụ Hè Thu 2025 do ảnh hưởng của cơn bão số 1, trong tháng 6 vừa qua, thời tiết, mưa nhiều, gây ra tình trạng ngập úng trên diện rộng, nên có một số diện tích gieo trồng lúa của bà con nhân dân bị ảnh hưởng. Trong đó thiệt hại hơn 70% diện tích có 835,81 ha phải tiến hành gieo sạ lại, thiệt hại từ 30 % - 70% diện tích 1.055,3 ha, diện tích các cây trồng khác bị thiệt hại là 126,18 ha. Kiến nghị các cấp liên quan quan tâm và đầy nhanh tiến độ hỗ trợ cho nhân dân.

Hiện nay tình hình dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã diễn biến phức tạp, nhiều hộ gia đình, các trang trại chăn nuôi bị ảnh hưởng nặng nề, ảnh hưởng đến tình hình kinh tế của bà con nhân dân, bên cạnh đó vẫn còn tình trạng một số bà con nhân dân đã vứt xác lợn bị bệnh trên các kênh, hồ gây ra tình trạng ô nhiễm môi trường, tiềm ẩn nguy cơ lây lan dịch bệnh. Vì vậy, đề nghị UBND xã có chế tài xử lý để đảm bảo môi trường. Đồng thời có kế hoạch hỗ trợ sinh kế lâu dài đối với bà con nhân dân bị thiệt hại.

Trên đây là một số nội dung chủ yếu của UBMTTQVN xã trong công tác tham gia xây dựng chính quyền trong 6 tháng đầu năm 2025. Cuối cùng tôi xin chúc quý vị đại biểu mạnh khỏe, hạnh phúc. Chúc kỳ họp thứ hai của đại biểu HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026 thành công tốt đẹp./.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Đức

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Đảng ủy ủy (b/c);
- Thường trực Hội đồng nhân dân xã;
- Ủy ban nhân dân xã;
- Lưu:VP.